Nonprosedural, agar tidak ragu melakukan penolakan”. Kemudian 

menurut Pasal 83 UU No. 18 Tahun 2017 jika perseorangan melakukan 

tindak pidana terkait pemenuhan persyaratan PMI maka akan terkena sanksi 

penjara paling lama 10 tahun atau denda paling banyak Rp. 15.000.000.000 

(lima belas miliar rupiah). 

Permasalahan mengenai Pekerja Migran Indonesia (PMI) di luar 

negeri masih sering terjadi, salah satu contoh masalahnya yaitu masa pra 

penempatan, masih banyak kasus perekrutan calon pekerja oleh oknum 

perseorangan (calo) dan perusahaan ilegal yang menempatkan PMI yang